

DET ARBEJDENDE FOLKESTYRE FORTSÆTTER

Bladet

Socialdemokratiet i Rødovre

Læs beretningen fra generalforsamlingen,
om uddannelsespolitik og status på to års
arbejde i kommunalbestyrelsen



Indholdsfortegnelse

2: Formandens leder

6: Britt Jensen: Vi arbejder sammen om Rødovre

7: Billedraportage fra nytårskur og generalforsamling

9: Nyt fra kommunalbestyrelsen

11: Morten Bødskov: Uddannelse, uddannelse, uddannelse

13: Invitation til 1. Maj

14: Redaktøren mener

Dette blad udgives af Socialdemokratiet i Rødovre.

Ansvarshavende redaktør: Lars O. Harritslev Lauritzen

Foto: Finn Ærø, Jesper Clausson

Redaktør & layout: Jesper Clausson

Korrektur: Søren Skov Petersen

Hvis du ønsker bladet i fysisktryk, kan det afhentes i partilokalet.

Redaktøren kan kontaktes på mail: jv@clausson.dk

Redaktionen

Jakob Zeuthen, Prosper Raaberg & Jesper Clausson



Leder

af formand, Lars O. Harritslev Lauritzen

Kære medlemmer,
hermed min beretning fra dette års generalforsamling.

Hvad er der sket siden vi havde generalforsamlingen i marts sidste år, ja nogle af jer har nok hørt mig sige nogle af tingene på årsmødet, men vi startede op med at afholde et arrangement for nye medlemmer det gjorde vi på i KB salen med 15 nye fremmødte og vi var rigtig glade for at der var så store tilslutning.

Kort tid før vores sidste generalforsamling gik Putin ind i Ukraine og man må jo sige at det har ændret rigtig mange ting i vores samfund, at der nu er krig i Europa igen, specielt økonomien er påvirket af det. Vi havde planlagt et arrangement med Morten Bødskov i Viften i april måned og det lykkedes os at få den ukrainske ambassadør Vydoynik Mykhailo på besøg, hvilket gjorde det blev meget aktuelt.

Til 1. maj på Rødovregaard vi havde taler både af vores borgmester og af Morten Bødskov og vi havde også en faglige tale fra næstformanden for HK Mads Samsing. Det er altid rart at være samlet med jer medlemmer på sådan en kampdag. Der var ikke så mange som der plejede, muligvis fordi det var en søndag. Få dage efter var vi ude og sætte plakater op til folkeafstemning til om Forsvarsforbeholdet. Vi havde dog ikke lige så mange som til kommunalvalget, men vi var helt klart det parti der havde sat flest op og prægede bybilledet mest. Det var jo Mette Frederiksen, der ønskede at vi skulle have en folkeafstemning og man må sige at resultatet var tydeligt. Der var et kæmpestort flertal for at afskaffe forsvarsforbeholdet, hele 66,9% stemte JA.

5. juni afholdt vi Grundlovsdag, også på Rødovregaard, og igen var vi heldige med vejret. Foruden Morten Bødskov som taler, så var det også lykkedes os at få en tale fra FHs formand Lizette, og et frisk ungt pust fra Carl Emil Lind, som er aktiv i Metal Ungdom og derudover næstformand for DSU på landsplan. Et dejligt og hyggeligt arrangement som det plejer at være, med omkring 70 deltager. Arrangementet lå i pinseferien og det kunne vi godt se. Vores aktivitetsformand Rasmus Møllerup er allerede i gang med at planlægge både 1. maj og grundlovsdag.

Så var vi på kongres i efteråret og det bliver nu fremover kaldet rsmøde vi skulle behandle et program der hed Nærheden tilbage til Danmark' og en af dem der har været med til at skrive det, Maja Barfod Hørsving, var forbi til et møde før sommeren og fremlagde



programmet, samtidig med at vi var i nogle grupper og debatterede det. Efter sommerferien mødtes deltagerne igen og behandlede de ændringsforslag der var indkommet, hvilket munde ud i at vi lavede 2 ændringsforslag til ændringsforslag til kongressen, men selvom vi på kongressen var på talerstolen blev de ikke vedtaget.

Vi havde også i august et møde omkring vores kommunale budget, hvor borgmesteren fremlagde forslaget og vi må sige at der endnu engang var stor tilslutning til budgetmødet. Jeg tror, vi var over 38 denne gang og det er jeg rigtig stolt over og glad for, at der er så mange der kommer for at høre om forslaget til budgettet og kommer med input og kommentarer til det. Så kom endelig når vi holder et igen til august.

Vi kunne på kongressen godt hører på Mette Frederiksen at vi nærmede os et valg. Mette virkede klar til kamp og det gjorde resten af salen også, vi havde derfor inden valget blev udskrevet, allerede planlagt et arrangement i Viftens Bistro med Morten Bødskov og vi havde inviteret den daværende miljøminister Lea Wermelin. Det blev endnu et godt møde oppe i bistroen. Vi har vurderet at det er et rigtig godt sted at bruge, hvor vi bedre kan tiltrække folk udefra end vi måske kan i Foreningens Hus eller på Rødovregaard, så vi er egentlig lidt glade for at bruge bistroen derop og de er også glade for vores besøg, selvom det er dyre at afvikle der end på Rødovregaard.

Så kom folketingsvalgkampen og vi var godt nok noget spændte på om der var kræfter tilbage i jer til at hjælpe, efter både kommunalvalg i november 2021, så folkeafstemningen og nu endnu et valg. Men da vi skrev ud til alle jer medlemmer og spurgte om hjælp så rykkede I simpelthen bare.

Det var en fryd at lave valgkamp, det var dejligt at se så mange der ville hjælpe og det var til alle slags aktiviteter, for der skal altså noget til og samle så mange aktive i hele 26 dage. Man gør det selvfølgelig først og fremmest fordi at vi ville vinde valget men jeg tror og håber også på at det har noget med at den måde vi behandler vores aktive på, for når vi er så mange frivillige, når vi laver så mange aktiviteter, så er koordinering og kommunikation nogle af de vigtige nøgleord, og også selvom der har været ændringer i sidste øjeblik, men sådan er det når vi kører en intenst valgkamp og når Morten Bødskov er så tæt placeret på statsministeren som han er, så vil der komme ændringer i sidste øjeblik. Vores indsat var stor:

- Vi fik sat 950 plakater op i kommunen
- Vi har været 9 gange på Rødovre station, primært om morgenen primært, for at deleud.
- Vi har haft 14 små torvemøder rundt om i kommunen.
- 7 små lokale områdeuddelinger bestående af alt fra 2-4 aktive og en lidt større på 15, omhandlende støj fra motorvejen.
- Vi har haft 17 dør-til-dør arrangementer med Morten Bødskov og lokalpolitikere.
- Vi har haft stort arrangement ved tyren med øl og pølser hvor statsministeren kiggede forbi efter hun havde været i Rødovre Centrum.
- Et vælgerarrangement i bistroen med 3 kandidater.
- Vi var 3 dage i Rødovre Centrum med balloner og bolcher og uddelte 2400 roser
- Vi har haft 2 store husstandsomdeling, den ene i hele kommunen og den næste i en mindre del.
- ... og i slutningen af valgkampen var vi igen i bistroen og denne gang sammen med Morten Bødskov og tidligere statsminister Poul Nyrup. En stor succes.

Det var en valgkamp ,der var god og vi var alle spændt på selve valgaftenen, hvor det viste sig at partiet gik frem og fik det bedste resultat i 20 år. For nogle kom det som en overraskelse. Vi havde alle håbet på et godt valg men at vi skulle kunne gå frem med to mandater, det havde jeg ikke spået.

Hvad skete der så? Mette Frederiksen havde jo sagt inden valget, at hun gik til valg på en bred regering henover midten og der gik rigtig mange dages forhandlinger inden der kom den regering som vi nu kender med Moderaterne og Venstre. Det kan man sige meget om, men Mette Frederiksen havde ikke lagt skjul på at hun ville lave en bred regering og det fik hun mandat til, må man sige. Jeg tror at hvis vi, altså Socialdemokratiet, skal løse nogle af de store udfordringer vi har i vores samfund, så er det i hvert fald vigtigt at vi laver nogle brede forlig og det er måske en bred regering henover midten der kan det. Så kan det godt være at yderfløjene Enhedslisten og Dansk

Folkeparti står og råber og skriger ude på fløjene, men hvis vi skal lave noget der skal holde over flere regeringer i mange år, så er det måske det der skal til. Det kan man selvfølgelig først læse om i historiebøgerne om nogle år.

Regeringen kom med et kæmpe regeringsgrundlag, som nogle af jer nok har stiftet bekendtskab med. Kort tid efter afholdte vi et møde i kredsen i Herlev, hvor der var rigtig fint fremmøde fra Rødovre. Et møde hvor Morten Bødskov gennemgik de store temaer i regeringsgrundlaget og svarede på spørgsmål. Der var stor forståelse for det der stod – men alle vidste godt, at det kan blive nogle svære år, fordi der vil blive lavet grundlæggende om på mange ting i vores samfund.

Jeg er ikke den, der kan gå i dybden med det. Der tror jeg at hvis der er nogle mere konkrete spørgsmål, at vi skal have Morten Bødskov til hjælpe os med at besvare dem. Jeg har ikke siddet og været med til at lave det, men der ved jeg, at Morten har haft en finger med i spillet. Jeg tænker at Morten kan det i søvne. Men det drejer sig bl.a. om at skabe større økonomisk råderum. Det drejer sig om, at vi fortsat skal støtte Ukraine i krigen mod Rusland. Det drejer sig om at nedsættelse af en strukturkommission, som skal kigge på vores velfærd, må jeg kalde det den bløde sektor, altså sundhedsvæsenet, hospitalerne, lægerne, sygeplejerskerne og plejehjemmene, hvordan dette skal struktureres, kan noget gøres anderledes, for vi har en udfordring, først og fremmest: Vi mangler hænder.

Så skal der kigges på uddannelserne, der skal findes økonomi til at støtte op omkring erhvervsuddannelserne, som har været forsømt i mange år. Der ligger et oplæg om at skære noget af tiden på nogle af universitetsuddannelserne så økonomien kan bruges til at styrke vores erhvervsuddannelser, så vi kan få nogle flere faglærte unge som skal bruges i produktionen i forbindelse med alle de miljøtiltag, der skal til for, at vi kan nå i mål på klima- og miljøområdet.

Det var også her, at forslaget om afskaffelse af bededagen kom ind i billedet, for at få frigjort noget kapital til nogle af de her store udfordringer. Den kan man selvfølgelig altid diskutere. Og det synes jeg også, at man har gjort så rigeligt, men dét jeg er ked af er, at der er nogle medlemmer og nogen toneangivende af vores egne, som ikke har taget debatten internt, men som måske er lige lovligt meget ude i pressen efter min smag. Jeg mener, at hvis man har noget beskidt vasketøj, så holder man det inden døre i stedet for at hænge det ud til offentligt skue. Men jeg er sikker på, at Morten kan være behjælpelig, hvis der er nogle spørgsmål i forhold til selve regeringsgrundlaget.

Efter folketingsvalget havde vi så endnu et arrangement på Rødovregård. Et takker arrangement, hvor vi hyggede os, og der er blevet sagt tak for den store indsats under valgkampen. Det var et kredsarrangement, hvor der var folk både fra Herlev og Rødovre.

Vi har haft nytårskur 4. februar med 70 mennesker, også på Rødovregaard, Som også var vellykkede, og vi har allerede besluttet os at der skal være et igen næste år, og det ligger lørdag den 13. januar. Sæt kryds i kalenderen.

I sidste måned inviterede Morten Bødskov på Christiansborg. Hvor man fik lejlighed til at se de vigtigste ting, for dem der ikke før havde set Christiansborg og vi fik en drøftelse i gruppeværelset omkring den aktuelle politik situation.

Den 8. marts var det kvindernes internationale kampdag. Og det går lidt på skift mellem partiforeningerne på Vestegnen med et møde, og denne gang var det i Rødovre, hvor vores kampagneansvarlige Anna Kirkegaard havde stået for arrangementet. Der var 3 gode kvindelige talere. En folketingskandidat, et regionsmedlem og et medlem af kommunalbestyrelsen i Holbæk. Næste år er stafetten givet videre til Albertslund.

Som i ved har vi vores politiske grupper, som hver faciliteres af to torveholder fra bestyrelsen, som debatterer politiske emner indenfor respektive fagområder, bliver opdateret af kommunalbestyrelsen og sommetider også er ude at se noget. Der skal lyde en stor tak til tovholderne i grupperne. Fornylig så havde Kultur- og Fritidsgruppen inviteret os på Musikskolen. Det var virkelig interessant at se vores flotte musikskole, som ligger i forbindelse med Viften og hører om det kæmpe engagement der er på stedet. Kom endelige til mig eller en af de andre fra bestyrelsen, hvis I endnu ikke er med i en af grupperne, men gerne vil være med.

Så skal jeg også huske at sige tak til mandagscafeen, som har eksisteret i 11 år. De har afholdt arrangementer ca. 5 gange i løbet af året, mandag eftermiddag med forskellige gæster. Desværre så tyder det på, at vi efter generalforsamlingen her vil få svært ved at finde nogle, der vil tage sig af det arbejde, men vi må jo prøve at se, hvad vi kan gøre. Men hvis ikke, så har det i hvert fald været 11 rigtig gode år med mandagscaféen.

Så skal der også lyde en stor tak til samarbejde i bestyrelsen. Tak til mine bestyrelseskolleger og suppleanter. Der skal også lyde en tak til KB gruppen. Og ikke mindst borgmesteren. En tak til vores redaktør af "bladet" og en tak til samarbejdet med AOF, hvor vi har til huse. Der skal også lyde en tak til vores samarbejde i kredsen og med Herlev-partiforening. Og naturligvis også til vores folketingskandidat. Og en tak til alle gode og engagerede medlemmer.



På generalforsamlingen d. 21. marts blev følgende valgt:

Fire bestyrelsesmedlemmer for to år:

- Genvalg, Finn Jørsby
- Genvalg, Ole Gjøel
- Genvalg, Ib Franch Jørgensen
- Nyvalg, Karin Anker, sad i bestyrelsen for 7-8 år siden inden hun flyttede til Sønderjylland

Fire best. Suppleanter:

- Genvalg, Lennart Ramstrup
- Genvalg, Peter Folmer
- Genvalg, Preben Rølling
- Nyvalg, Benita Jørgensen

Indstilling af folketingskandidat til kredsen:

- Morten Bødskov

***Tak for ordet.
Kammeratlig hilsen
Lars O.***

VI ARBEJDER SAMMEN OM RØDOVRE

af Borgmester, Britt Jensen

Vi er i gang med 2. år af valgperioden og derfor er det på sin plads at gøre lidt status på vores valgprogram. Sammen om Rødovre er navnet på vores lokale valgprogram, som beskriver, at Rødovres kendetegn er en kommune med høj velfærd, der hviler på en stabil økonomi. Et stærkt fællesskab, hvor der er plads til alle og hvor vi via en ansvarlig grøn omstilling giver en bedre kommune videre til de næste generationer.

I gruppen på Rådhuset lægger stor vægt på et bredt politisk samarbejde og selv om vi er midt i en verdensomspændende krise, vil vi fortsat udvikle Rødovre i samarbejde med alle der vil, fordi opgaverne løses bedst, når vi er sammen om det.

Da jeg overtog stafetten fra Erik for præcis 3 år siden, havde ingen af os forestillet os, at vi kiggede ind i 3 års krisestyring med corona og krig i Europa. Når jeg gør status over vores kommunale valgprogram, som alle partimedlemmer har udarbejdet i de politiske grupper, så kan vi være godt tilfreds med de mange resultater vi allerede har nået.

Vi samler Kommunalbestyrelsen om de store planer

Perioden har været præget af, at vi har gennemført vores politik, når kriserne har givet lov. Og vi har gjort det i samarbejde med hele Kommunalbestyrelsen og arbejdet benhårdt på at skabe enighed hele vejen rundt. Det er lykkedes med tre budgetaftaler i træk. En ny kommuneplan samt den mest ambitiøse klimaplan, Rødovre nogen sinde har haft med 70 % reduktion af CO2 allerede i 2030.

Listen over vores resultater er ganske lang og vi kan sætte 'tjek' ud for mange af vores mål i partiprogrammet. Jeg vil fremhæve et par af dem, der er socialdemokratisk kernevelfærd.

Velfærd til Børn, unge og ældre har højeste prioritet

Derfor er klasseloftet på max 24 elever i folkeskolen, minimumsnormeringer i dagtilbud og det daglige bad til vores ældre noget af det vigtigste vi har gennemført i denne periode. Vi har også sat alle sejr til for at få den første røgfrie generation 2030. Og under inflationskrisen har vi sikret, at de mest udsatte familier får hjælp til uforudsete store ekstra regninger.

Fem centrale velfærdspolitikker er besluttet af en samlet kommunalbestyrelsen sammen med en helhedsplan for psykisk sårbare. Trivsel og sundhed er sat på skoleskemaet sammen med en omfattende udvikling af idrætsområdet med udbygning af idrætsfaciliteter for 10 mio. kr. årligt.



Grøn byudvikling med plads til alle

Rødovre er kendt for at være en blandet by i forhold til indkomst og baggrund med forskellige udbud af boliger og mange almene boliger. Det er en linje, som er ført videre i udviklingen af de områder og de byggerier, som vokser frem i Rødovre i disse år. Vores fokus på byudviklingen i Rødovre i denne periode, er også på at bygge almene boliger til ganske almindelige familier, hvor huslejen er til at betale. Vi har i denne periode sat udvikling i gang for at få flere seniorboliger og – bofællesskaber, boliger til sårbare unge, billige boliger og selvfølgelig også familieboliger i forskellige størrelser. Og vi har i kommuneplanen sikret flere gode og grønne udearealer i de nye boligområder og vi har benyttet os af retten til 25 % almene boliger i de nye områder.

Vi sætter alle sejl ind for at bekæmpe støj fra de store vej

Og så bekæmper vi støj fra motorvejen. Tre transportministre har besøgt Rødovre i de seneste år for at lytte til støjens indvirkning på Rødovres borgere. Vi tager også vores del af ansvaret og lægger støjsvag asfalt på de gennemskærende veje samt forsøger vi at få flere over på cyklen vha cykelstrategien med flere sikre cykelstier. Vi har fordoblet de penge vi årligt bruger til vedligeholdelse af kommunens bygninger, fordi det også er god velfærd, at rammerne er i orden. Alt sammen initiativer vi har sat i gang pga vores valgprogram.

Tak til alle aktive, som har medvirket til at vi nået så langt med at gennemføre vores politik.



***Glædelig hilsener,
Borgmester Britt Jensen***

Nytårskur - Partiforeningen har mange gode traditioner og nytårskuren er en af dem. Den 4. februar fyldte vi igen Rødvoregaard og med sang, musik og god hygge. Vores folketingsmedlem og minister Morten Bødskov gav en orientering om den politiske situation og der var stor debatlyst. Tak til alle de mange frivillige, som bruger deres tid på at skabe en hyggelig ramme for dagen.





Generalforsamling var også velbesøgt og blev godt dirigeret. Både partiformanden Lars O og borgmester Britt Jensen aflagde beretning mens folketingsmedlem Morten Bødskov også tog ordet til debatten til den aktuelle politik. Debatten var livlig og saglig og stemningen god.

Foto: Jesper Clausson



Nyt fra kommunalbestyrelsen

af gruppeformand, Flemming Lunde Østergaard Hansen



Det politiske arbejde i Rødovre Kommunalbestyrelse foregår fortsat i et rigtig godt samarbejde på tværs af de politiske partier. Fra socialdemokratisk side er vi konstant i arbejdstøjet for at gennemføre vores kommunalpolitiske program. Det har de seneste måneder blandt andet medført disse beslutninger:

Cykelstier på Veronikavej

Der er i perioden 2022 til 2024 afsat midler til projektering og anlæggelse af cykelstier på Veronikavej. Cykelstierne bliver projekteret færdigt i 2022, og anlægsarbejderne kan udføres i 2023. Projektet har til formål at skabe tryghed og sikkerhed for cyklisterne på strækningen. Dette sker ved anlæggelse af cykelstier med en bredde på 1,8 m på begge sider af Veronikavej mellem Roskildevej og Rødovrevej. Længs de nye cykelstier bliver der etableret parkering i afmærkede båse forskudt i begge sider af vejen. Dette vil give kørebanen et forskudt forløb.

Støjreducerende belægning på Jyllingevej

Kommunalbestyrelsen har bevilget 20 mio. kr. til støjreducerende asfalt på Jyllingevej. Anlægsarbejdet forventes at kunne begynde primo 2023. Beplantningsdelen bør udføres i de kolde måneder, og der kan derfor være noget beplantning, som først kan plantes ultimo 2023.

Renovering og omlægning af tennisbaner

Projektet omfatter, at alle ni baner omlægges til hybridbaner med lys. Hybridbaner kan benyttes året rundt og spilletiden forlænges dermed væsentligt. I forbindelse med omlægningen af banerne vil der være fokus på at tilvejebringe de mest miljørigtige og moderne baner. Fordelene ved etablering af hybridbaner frem for almindelige grusbaner er, at banerne skal have mindre vand, grus og generel vedligeholdelse. Grundet reduceret vand- og materialeforbrug (grus) opnås der derved en klimamæssig gevinst. Der opsættes nyt energibesparende LED lysanlæg på stolper ved alle ni baner. Det vil blive muligt at tænde/slukke lyset i klubhuset.

Renovering af Børneinstitutionen Skanderups skovhus

Der er, efter høring, vedtaget en ny ambitiøs affaldsplan med fokus på følgende fem temaer: 1. Mere sortering og genanvendelse, 2. Udvikling af indsamlingsordninger, 3. Genbrug og cirkulær økonomi, 4. Erhvervsaffald og 5. Teknologi. Planen danner grundlag for kommunens målsætninger og arbejdsindsats på affaldsområdet de næste seks år. Den overordnede målsætning i planen følger den nationale målsætning om 55 % genanvendelse i 2025, 60 % genanvendelse i 2030 og 65 % genanvendelse af husholdningsaffaldet i 2035.

Varmeplan 2022 for de gasforsynede områder.

Varmeplanen omfatter de tre resterende områder, i den nordlige del af kommunen, som endnu ikke er godkendt til fjernvarme. De tre områder er beliggende nord og syd for Jyllingevej samt Islev. Varmeplanen viser, at det er samfundsøkonomisk fordelagtigt at konvertere de tre resterende gasforsynede områder i den nordlige del af kommunen til fjernvarme set i forhold til, at varmeforbrugerne alternativt skal etablere individuelle varmepumper. Varmeplanen fortrænger naturgas til individuelle kunder med varme fra VEKS svarende til CO2 emission fra naturgas på ca. 13.000 tons/år. Varmeplanen omfatter ca. 540.000 kvm. bebygget areal. I alt 3.590 ejendomme/kunder. Anlægsudgiften er anslået til 608 mio. kr. ekskl. moms.

Udmøntning af nye regler om risikotest for ordblindhed

Fra dette skoleår er det obligatorisk for skoler at gennemføre risikotesten for ordblindhed for elever i 0. eller senest 1. klasse, der udviser tegn på specifikke læsevanskeligheder. Desuden skal elever med en ordblind forælder ligeledes tilbydes testen. Samtidig har forældre nu ret til at få deres barn testet med risikotesten for ordblindhed senest i 1. klasse, hvis de vurderer, at deres barn har specifikke læsevanskeligheder.

Visionsoplæg for idrætsudvikling i Rødovre

DGI Storkøbenhavn har på foranledning af Rødovre Kommune udarbejdet et "Visionsoplæg for idrætsudvikling i Rødovre". Visionsoplægget indeholder analyser og visioner, der kan inddrages i det videre arbejde med at udvikle idrætspolitikken i Rødovre både blandt foreninger og borgere. Visionsoplægget peger med et idrætsfagligt perspektiv på en række idrætsanlæg i Rødovre muligheder for at udvikle en række byrum og idrætsanlæg i Rødovre Kommune. Der er i visionsoplægget et særligt fokus på tre kraftcentre i kommunens idrætstilbud: Espelunden, Rødovre Stadionhal samt Rødovrehallen. Ligeledes berører visionsoplægget skolerne og andre byrum med såkaldte "næridrætsanlæg", hvor der skitseres en række muligheder for udvikling af flere af de mindre anlæg til understøttelse af både organiseret foreningsidræt samt selvorganiseret bevægelse lokalt rundt om i kommunen.

Projekt for bedre affaldssortering i etageejendomme

Fra iagttagelser og analyser af restaffald i etageejendomme er det godtgjort, at der er op til 40 pct. madaffald i restaffald (og omvendt). Der er således et stort potentiale for at øge genanvendelsen, hvis mad- og restaffald bliver sorteret korrekt. For at hæve muligheden for genanvendelse har forvaltningen gennemført et projekt, hvor der er set på barrierer og muligheder ifm. affaldssortering. Der vil blive arbejdet videre med følgende: 1) At skabe en norm i afdelingen om at "her sorteres vi", 2) Udnytte "åbne vinduer til forandring" f.eks. ved indflytning eller renoveringer, 3) Styrke samarbejdet mellem kommunen og boligselskabet, 4) Ændre fortællingen om manglende plads til sortering i små køkkener, 5) Gøre det let for beboere at få nye madaffaldsposer, 6) Målrette kommunikation til forskellige beboertyper, 7) Gentage kommunikationen og 8) Møde beboerne hvor de færdes.

Evaluering af direkte genbrug på genbrugsstationen

Det vil være muligt for alle foreninger i Rødovre at søge om tilskud på vegne af barnet / den unge til kontingentstøtte og støtte til udstyr. Der udvælges fem foreninger, der vil indgå særligt aktivt i fritidsplads-ordningen. Det overordnede formål med fritidsvejlederen er at være tovholder på rekrutteringen af børn og unge til kommunens fritidsplads-ordning. Dermed bidrages også til overordnet at understøtte idrætstilbud for kommunens børn og unge med henblik på at fremme bevægelse, sundhed og læring, samt at øge medlemstallet i kommunens idrætsforeninger.

Cykelstier på Henriksholm Boulevard

I forlængelse af vores cykelstrategi går arbejdet med at etablere cykelstier på Henriksholm Boulevard nu i gang. Der er afsat 15,2 mio. kr. til de nye cykelstier. Formålet er at skabe tryghed og sikkerhed for cyklisterne på boulevarden, hvor Rødovre Gymnasium og Henriksholms Skole er beliggende. Boulevarden bliver ensrettes mod nord. Uden en ensretning vil biltrafikken stige i takt med færdiggørelsen af Rødovre Port. Løsningen vurderes at modvirke den udvikling. Hastigheden nedsættes til 30 km/t, og der anlægges bump på boulevarden svarende til den nye hastighed.

Registrering af overnatning på byggepladser

Fra dette skoleår er det obligatorisk for skoler at gennemføre risikotesten for ordblindhed for elever i 0. eller senest 1. klasse, der udviser tegn på specifikke læsevanskeligheder. Desuden skal elever med en ordblind forælder ligeledes tilbydes testen. Samtidig har forældre nu ret til at få deres barn testet med risikotesten for ordblindhed senest i 1. klasse, hvis de vurderer, at deres barn har specifikke læsevanskeligheder.

Rødovre Stationsplads

Der er i perioden 2022 til 2025 afsat midler til projektering og anlæggelse af stationspladsen ved Rødovre Station. Anlægsarbejderne udføres i to etaper, første etaper i 2023 og anden etape i 2025. Første etape omhandler fortovsarealet nærmest Rødovre Port. Anden etape, som er den resterende anlæggelse af stationspladsen, sker i 2025. Projektet har til formål at skabe en funktional trafikplads med flere grønne indslag og større mulighed for ophold. Det skal samtidig være en plads som matcher Rødovre Port projektet. Der vil fortsat være plads til ca. 200 cykler, 4 kortidsparkeringspladser for biler, 2 handikapparkeringspladser, 2 taxaholdepladser samt 5 busholdepladser.

Energirenovering af kommunale bygninger

Der er i 2023 afsat 6,3 mio. kr. til gennemførelse af energitiltag i Rødovre Kommunes bygninger. Tiltagene forventes at give en CO₂-reduktion på 103 tons pr. år. Generelt er tiltagene koordineret med den generelle bygningsvedligeholdelse, for at sikre den bedst mulige synergi. Energiltagene er en del af Rødovre Kommunes klimaindsats, og de er medvirkende til at nå kommunens mål om 70 pct. CO₂-reduktion i 2030. Af konkrete tiltag kan nævnes: 1) Energirenovering af Islevbadet 1 mio. kr., 2) Udskiftning af belysning til LED 0,8 mio. kr., 3) Udskiftning/renovering af ældre ventilationsanlæg 2 mio. kr., 4) Etablering/udvidelse af den centrale styring (CTS) 1 mio. kr., 5) Klimaskærmsoptimeringer 1 mio. kr. og 6) Isolering af varmerør 228.000 kr.

Styringsdialog med kommunens almene boligorganisationer

Det vil være muligt for alle foreninger i Rødovre at søge om tilskud på vegne af barnet / den unge til kontingentstøtte og støtte til udstyr. Der udvælges fem foreninger, der vil indgå særligt aktivt i fritidsplads-ordningen. Det overordnede formål med fritidsvejlederen er at være tovholder på rekrutteringen af børn og unge til kommunens fritidsplads-ordning. Dermed bidrages også til overordnet at understøtte idrætstilbud for kommunens børn og unge med henblik på at fremme bevægelse, sundhed og læring, samt at øge medlemstallet i kommunens idrætsforeninger.

Uddannelse, uddannelse og atter uddannelse.

af erhvervsminister, mf., Morten Bødskov

I Danmark lever vi af uddannelse. Derfor skal vi sikre, at vi hele tiden dygtiggør os, og at vores uddannelsessystem er indrettet til det. Regeringen reform af de videregående uddannelser skal sikre det.

I Danmark har vi indrettet vores videregående uddannelsessystem på en måde, der ikke længere står mål med det behov, vi som samfund har. I dag er man færdig med dygtiggøre sig, når man forlader en videregående uddannelse.

Vi har som samfund besluttet os for, at når man forlader universitetet, erhvervsuddannelsen eller en anden uddannelse, så behøver man ikke længere gå i skole. Så kan man alt det, man har brug for. Men det ved de fleste af os jo godt, ikke er sandheden.

Alle har brug for at dygtiggøre sig hele livet. Vi har brug for studerende, der har tæt kontakt til det erhvervsliv, de skal ud at være en del af. Vi har brug for, at man i løbet af et langt arbejdsliv kan foretage sporskifte og vælge om, når en dør lukker sig. Men alt det, giver vi ikke mulighed for i dag.

Derfor har Regeringen foreslået en reform af hele vores uddannelsessystem. Første trin er en reform af universitetsuddannelserne. Senere hen kommer blandt andet også en reform af vores erhvervsuddannelser.

Rigtig mange studerende på landets universiteter har i dag helt ned til seks-syv timers undervisning om ugen på kandidatuddannelsen. Det er fjollet, når nu vi kalder det et fuldtidsstudium. Vi ved da også fra undersøgelser blandt de studerende, at de ønsker flere timer, mere feedback fra deres undervisere og mindre hold, så der er bedre tid til at have en ordentlig diskussion i timerne. I dag foregår meget undervisning som store forelæsninger, hvor den enkelte studerende, nemt kan blive glemt.

Regeringen har foreslået at styrke kvaliteten på kandidatuddannelserne. Vi vil give de studerende flere timer, mere målrettet undervisning og mere feedback fra underviserne. Samtidig vil vi gøre kandidatuddannelserne lidt kortere, så de studerende samlet set får en kortere men bedre uddannelse. Og inden du så tænker, at hov, en kortere uddannelse kan da umuligt være bedre. Så er vores svar, at så længe kvaliteten af uddannelsen bliver hævet. At de studerende rent faktisk kommer til at gå i skole, mens de er under uddannelse, så bliver uddannelserne bedre. Samtidig giver vi muligheden for at de studerende kan vende tilbage på skolebænken efter nogle år på arbejdsmarkedet. Det er egentlig ret simpelt. Det må ikke være sådan, at når man først har fået sit første rigtige voksenjob, så kan man aldrig komme tilbage til skolebænken.

Et af de nye greb i vores reform af universitetsuddannelserne er, at omkring 20 procent af alle kandidatuddannelser skal være en såkaldt erhvervs kandidat. Det er en uddannelse, der bedst kan sammenlignes med den gamle mesterlære. På en erhvervs kandidat er man tilknyttet en virksomhed, hvor man typisk arbejder omkring 25 timer om ugen. Sideløbende med arbejdet gennemfører man så undervisning på halv tid, så det fx tager to år at gennemføre et års studie. Generelt ser vi i Regeringen gerne, at de studerendes kobling til arbejdsmarkedet bliver stærkere. Alt for mange studerende har ikke den fornødne kontakt til arbejdsmarkedet i løbet af studietiden, og derfor har de studerende da også svært ved at sætte ord på, hvad de kan bruge deres uddannelse til. Det viser rundspørger blandt de studerende.

Når vi kommer længere frem, skal vi som beskrevet også kigge på erhvervsuddannelserne. Vi skal styrke uddannelserne. Vi skal sørge for, at det er moderne og tidsvarende uddannelsesinstitutioner, der møder eleverne. Et godt eksempel på vores øgede fokus på erhvervsuddannelser, er den melding der kom fra Regeringen for et par uger siden. Efter vellykkede forsøg i tre kommuner, kommer vi til at udbrede muligheden for at elever i 8. og 9. klasserne kan tage dele af skoledagen på en erhvervsuddannelse. Det har vist sig at være en stor succes, at tage særligt skoletrætte unge ud af de af mange boglige fag, og i stedet give dem muligheden for at prøve sig af i mere praktiske fag på erhvervsuddannelserne. Dette er som nævnt blot et af de første tiltag. Regeringen vil løbende præsentere flere forslag til, hvordan vi styrker vores samlede uddannelsessystem.



1. MAJ PÅ RØDOVREGAARD

Fra kl. 7-9 kan du høre taler af:
Erhvervsminister **Morten Bødskov**,
Borgmester **Britt Jensen** og
Amanda Irina Larsen, Dansk Metal

Der vil være fællessang, musik, morgenbrød, kaffe og te. Der kan købes øl og vand.

Entré 20,-

1. maj fejrer vi den internationale kampdag verden over for at markere kampen for arbejderklassen politiske og faglige rettigheder. Ret til ordenlige løn og arbejdsforhold, bedre arbejdsmiljø og mere fritid.

"Vort sammenhold er ledet af hensyn til og ansvar over for hele samfundets tarv. Og det fællesskab, vi hylder, er ikke nationalt begrænset. For arbejderbevægelsen er 1. maj også en anledning til at understrege, at der består et fællesskab, der rækker ud over grænserne, ud over Norden og Europa, som omfatter vor deltagelse i De forenede Nationer, og som bekræfter vor vilje til fred og internationalt samarbejde. Disse idealer er ledende for socialdemokratisk politik."

Anker Jørgensen, partiformand for Socialdemokratiet (1972-1987), 1. maj 1973



SOCIALDEMOKRATIET

REDAKTØREN MENER!

Der sker meget i vores partiforening. Det vidner billederne her i bladet og formandens beretning om. Vi har også haft meget at se til, de sidste 1½ år med både kommunalvalg, forsvarsforbehold og folketingsvalg. Om alt går vel bliver 2023 et stille år - i al fald, når det kommer til at hænge i lygtepælene og være i valgkampsgear. Det betyder ikke, at vi skal slippe af i Socialdemokratiet i Rødovre. Vi har stadig masser at skulle forklare og fortælle naboer, kollegaer og vores medmennesker om de store udfordringer, vores samfund står overfor. Udfordringer som kræver, at vi rykker tæt sammen i bussen.

Jeg bliver bekymret, når kræftoperationer må aflyses på vores hospitaler, når pædagogstillinger må gå ubesatte hen, og når der ikke er nok faglærte til at gennemføre den grønne omstilling. Hvad gør vi så? Derfor har jeg fortsat tillid til SVM-regeringen som politisk projekt, for hvis ikke midten af dansk politik kan få bundet de knuder op for fremtidens velfærd, så er der ingen, der kan. Jeg ville dog ønske, vi var lidt bedre til at

kommunikere, hvordan og hvorfor vi tager svære beslutninger. Det handler om mennesker, der har brug for fællesskabet. Jeg synes, at Morten Bødskov sagde det klart og tydeligt på vores generalforsamling: Vi har fået de borgerlige med på løft af erhvervsskoler, bekæmpelse af social dumping og ambitioner for klimaet i et omfang, der ikke tidligere har været muligt med blokpolitik. Dét skal vi hjælpe Morten og partiet med at få forklaret. Også selvom prisen er en bededag.

Et andet sted, hvor vi skal kommunikere bedre, er, hvis folk skal rykkes i klimakampen. Tag f.eks. diskussionen af træerne på Henriksholm Boulevard. Træer fældes for at give plads til cykelsti. Her ser vi et dilemma i miljødiskussionen. Skal det koste på biodiversiteten, at vi nedbringer bilismen og dermed CO2-udledningen? Zoomer man ind på træerne, så er det et stort tab at fælde så gamle træer. Zoomer vi ud, så er vi en by, hvor folk i næsten overdreven grad elsker at tage bilen på småture rundt i kvarteret. Derfor kræver det overblik at træffe de svære valg. Alligevel var der borgere på barrikaderne for at bevare træerne. Det havde være gavnligt, om man havde reageret, inden beslutningen var taget. Desværre mangler Rødovre et forum for dialog og inddragelse omkring grønne løsninger, når nu Agenda 21-gruppen (hvis arbejde, kommunen understøtter) ikke har formået at løfte debatten. Rødovre kommunes klimahandleplan indeholder en lang række initiativer, som ikke kan lykkes, hvis borgerne ikke bringes i spil. Vi får ikke mere liv i haven og levende bynær natur, hvis ikke du og jeg er en aktiv spiller. Med det i baghovedet havde AOF i Rødovre arrangeret et debattmøde i starten af april under overskriften 'Hvordan redder vi klimaet i Rødovre'. Interessen for at blive inddraget er stor. Jeg tror godt, vi kan få folk til at forstå prioriteterne, når vi har dialogen. Hvem ved, måske kunne de selv få lidt jord under neglene - hvis vi skaber en bro mellem de mange grønne fællesskaber og ildsjæle i vores by, vores erhvervsliv, boligselskaber og foreningsliv og så vores beslutningstagere. Måske vi skal overveje at kigge til vores naboer i Hvidovre og deres Grønne Råd. Det er meget mere konstruktivt at tage de store diskussioner, *inden* en beslutning er taget.

Vores borgmester har formået at samle alle partierne om de store beslutninger. Det samme gør regeringen hen over midten. Der er flere svære beslutninger, der skal tages, i den kommende tid. Lad os derfor som parti være ekstra opmærksomme på den gode fortælling, det er, at den demokratiske samtale lever. Lad os fortsat tage snakken om alt det, vi vil med vores fællesskab.



**På vegne af redaktionen,
Jesper Clausson**



SOCIALDEMOKRATIET



Planlagte arrangementer:

Onsdag d. 12.4.: Møde på Rødovregaard, kl. 18.30 om europæisk politik og partiets valgoplæg ifm. Europa Parlamentsvalget. Tilmelding nødvendig af hensyn til bespisning.

Onsdag d. 18.4.: Natur- og klimagruppen besøger Vestforbrændingen kl. 17 og får en guidet tur. Tilmelding påkrævet.

Mandag d. 1.5.: 1. maj på Rødovregaard. Talerne starter kl. 7 og slutter kl. 9.

Torsdag d. 1.6.: Møde for nye medlemmer i Kommunalbestyrelsessalen kl. 19.

Tirsdag d. 5.6.: Grundlovsdagsarrangement på Rødovregaard. Talerne starter 11:30.

Hvis du har haft en indtægt ved udnævnelse og deltagelse for socialdemokratiet i kommunale råd, nævn, bestyrelser etc. og som domsmand, så skal du huske at betale partiskat, 4% af bruttoindtægten.

Dette vil du kunne gøre ved at indbetale beløbet på konto 5329-0782776 i Arbejdernes Landsbank.

Formand:

Lars O. Harritslev Lauritzen
Maglekær 10. 1. tv.
22 11 60 94 / lotto7@milestedet-net.dk

Partilokale

Socialdemokratiet i Rødovre
Højnæsvej 63
Mail: socrodovre@gmail.com

Næstformand:

Dan Larsen,
Gunnekær 21. st. th.
51 21 83 01 / danlarsen51@gmail.com

Hjemmeside:

www.socrodovre.dk

*Socialdemokratiet i Rødovre
er på Facebook*